PREFEITURA DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100 – Ramal 231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA DE ITAQUI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 038/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI/RS,  pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no

CNPJ sob o n. 88.120.662/0001-46, com sede nesta cidade de Itaqui, sito a Rua Bento Gonçalves, n. 335, por

seu Prefeito Sr. Leonardo Dicson Sanchez Betin, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade,

inscrito no CPF sob n. 017.263.910-78 e portador da Carteira de Identidade n. 6098894147, considerando o

julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n.

027/2024,  publicada  no  Portal  de  Compras  Públicas,  www.portaldecompraspublicas.com.br,  no  dia

25/09/2024,  processo  administrativo  n.º  6178/2024,  RESOLVE  registrar  os  preços  da(s)  empresa(s)

indicada(s)  e  qualificada(s)  nesta  ATA,  de  acordo  com  a  classificação  por  ela(s)  alcançada(s)  e  na(s)

quantidade(s)  cotada(s),  atendendo as condições previstas no  PE n.  027/2024, sujeitando-se as partes às

normas constantes na Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e

em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente  Ata  tem por  objeto  o  registro  de  preços  para  a  eventual  AQUISIÇÃO  TESTES  DE

DENGUE ANTÍGENO  NS1 , especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, ANEXO I do PE

027/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados,

independentemente de transcrição.

2. VALIDADE

2.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua

assinatura pela autoridade competente.

2.2. Conforme art. 83, da Lei n. 14.133/2021, a Administração não está obrigada a realizar contratação por

intermédio  dessa  Ata,  podendo  adotar,  para  tanto,  licitação  específica  para  o  pretendido,  desde  que

motivadamente, assegurando-se, todavia, a preferência de contratação aos registrados, no caso de igualdade

de condições.

3. CONTRATO

3.1. Para a contratação dos itens registrados nessa Ata, poderá ser dispensada a celebração de contrato com o

licitante  registrado,  se  preenchidos  os  requisitos  do  art.  95,  incisos  I  e  II,  e  §  1º,  da  Lei  Federal  n.

14.133/2021.

3.2. O instrumento contratual de que trata o item 4.2.  deverá ser assinado no prazo de validade da ata de

registro de preços.

Ata de Registro de Preços n. 038/2024 – Pregão Eletrônico n. 027/2024.                                                    1

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100 – Ramal 231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

3.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da

Lei n. 14.133, de 2021.

4. PREÇOS

4.1. Os preços ofertados pelas empresas na licitação serão devidamente registrados, conforme demonstrativo

abaixo:

Empresa: CELER BIOTECNOLOGIA S/A – PORTE DEMAIS CNPJ: 04.846.613/0001-03, Rua Padre

Eustaquio, n. 1133, Subloja 11, Bairro Carlos Prates, na cidade de Belo Horizonte/MG, CEP 30.710-580,

Telefone (31) 98266-8834 / (31) 3211-1373, E-mail celerlicit@gmail.com, neste ato representado pelo Sócio

Sr. Denilson Laudares Rodrigues, CPF n° 664.594.606-63.

Item Especificação Quantidade Unidade
Valor

Unitário

01

TESTE DENGUE ANTÍGENO NS1 – descrição conforme

termo de referência

Marca  Ofertada: GUANGZHOU  WONDFO  BIOTECH

CO., LTDA

Modelo Ofertado: TRW00005 - A

1.700

unidades

Caixas

com 25

Kits

R$ 115,90

OBS:  O PRAZO DE VALIDADE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 01(UM)  ANO A CONTAR DA

ENTREGA DO OBJETO

4.1. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta no item 13 desta Ata.

4.2. Serão incluídos na presente ata, os licitantes que aceitarem cotar o objeto em preço igual ao do licitante

vencedor na sequência de classificação da licitação, e posteriormente os licitantes que mantiverem a sua

proposta original, conforme art. 82, § 5º, VI da Lei Federal n.14.133/2021.

4.3.  No caso de ser registrado mais de um licitante com o mesmo valor,  em preço igual ao do licitante

vencedor, ficará assegurada a preferência de contratação de acordo com a ordem de classificação, conforme

dispõe o art. 82, VII da Lei Federal n. 14.133/2021.

4.4. Na hipótese da alínea c) do item 6.5, se devidamente comprovado e deferido o reequilíbrio econômico-

financeiro do preço registrado, o fornecedor será reclassificado na ata, conforme o preço reequilibrado.

5. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

Ata de Registro de Preços n. 038/2024 – Pregão Eletrônico n. 027/2024.                                                    2

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100 – Ramal 231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

5.1. As solicitações de fornecimento à licitante 1ª colocada será feita pela PMI, por escrito, mediante ordem

de  compra,  preenchida  em  modelo  próprio,  datada  e  assinada  pela  autoridade  competente,  com  cópia

obrigatória ao Órgão Gerenciador (OG).

5.2. As ordens de compra poderão ser encaminhadas por meio eletrônico ou por outra forma admitida pela

Administração.

5.3. O prazo de entrega integral dos produtos é  de  15 (QUINZE) dias, a contar da emissão da ordem de

fornecimento.

5.4. Os produtos deverão ser entregues, sem custo adicional ao Município de Itaqui, no ALMOXARIFADO

CENTRAL, de segunda a sexta-feira, das 08 h às 12 h. Será de responsabilidade da empresa observar os

feriados e pontos facultativos quando do dia programado para entrega dos materiais.

5.6. Verificada  a  desconformidade  de  algum  dos  produtos,  a  licitante  vencedora  deverá  promover  as

correções necessárias no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, sujeitando-se às penalidades previstas neste

edital.

5.7. O material a ser entregue deverá ser adequadamente acondicionado, de forma a permitir a completa

preservação do mesmo e sua segurança durante o transporte.

5.8. A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto ao seu objeto.

5.9. Dentro  do  prazo  de  vigência  da  ata,  a  empresa  1ª  colocada  está  obrigada  ao  fornecimento  do(s)

produto(s), desde que obedecidas às condições da ordem de compra e cláusulas do processo de contratação,

que precedeu a formalização dessa Ata.

5.10. Os itens entregues em desacordo com as especificações do edital ou do termo de referência, ou ainda

em desacordo ao contrato, caso celebrado, deverão ser rejeitados pela Administração, em observância ao art.

140, § 1º, da Lei n. 14.133/2021, e retirados nos seguintes prazos:

a) imediatamente, se a rejeição ocorrer no ato da entrega; e

b) em até 05 (cinco) úteis dias após a contratada ter sido devidamente notificada, caso a constatação de

irregularidade seja posterior à entrega.

5.11. A  recusa  da  contratada  em  atender  à  substituição  do  item  levará  à  instauração  de  processo

administrativo especial para eventual aplicação das sanções previstas pela inexecução.

6. CANCELAMENTO DO REGISTRO DE LICITANTE E DO PREÇO REGISTRADO

6.1. O licitante  que teve seu preço registrado poderá  ter  seu  registro cancelado da  presente  Ata,  com

consequente  aplicação  das  penalidades previstas  no  edital,  no  termo  de  referência,  se  no  caso  de

contratação direta, ou no contrato, assegurado o contraditório e a ampla defesa, nas seguintes hipóteses:

Ata de Registro de Preços n. 038/2024 – Pregão Eletrônico n. 027/2024.                                                    3

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100 – Ramal 231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

a) quando o fornecedor descumprir as condições da ata de registro de preços sem motivo justificado;

b)  quando o fornecedor não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido

pela Administração, sem justificativa razoável;

c) quando  o  fornecedor  não  aceitar  manter  seu  preço  registrado,  na  hipótese  de  não  comprovação  da

existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado; ou

d) quando o fornecedor sofrer a sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal n.

14.133/2021.

6.2. O licitante  que teve seu preço registrado poderá  ter  seu  registro cancelado da  presente  Ata,  sem

aplicação das penalidades previstas no edital, no termo de referência, se no caso de contratação direta, ou

no contrato, assegurado o contraditório e a ampla defesa, nas seguintes hipóteses:

a) quando  o  fornecedor  solicitar  o  cancelamento  por  escrito,  por  estar  impossibilitado  de  cumprir  as

exigências desta Ata por fato superveniente à licitação, alheio à sua vontade, decorrente de caso fortuito ou

força  maior,  desde  que  o  pedido  de  cancelamento  seja  devidamente  comprovado  com  a  respectiva

documentação da situação alegada;

b) falecimento do registrado.

6.3. O cancelamento do registro  nas  hipóteses  previstas  no  item 6.1 será  formalizado por  despacho da

Administração, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

6.4. Na hipótese de cancelamento do registro de fornecedor, a Administração poderá convocar os demais

licitantes registrados em ata, em ordem de classificação.

6.5. O licitante que teve seu preço registrado poderá ter o cancelamento dos preços registrados da presente

Ata, sem a consequente aplicação das penalidades previstas no edital, no termo de referência, se no caso

de contratação direta, ou no contrato, assegurado o contraditório e a ampla defesa, nas seguintes hipóteses:

a) quando por razão de interesse público;

b) quando a pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior;

c) quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado, por motivo superveniente, a

Administração convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado e não houver êxito nas

negociações.

6.6. No caso de se tornar desconhecido o endereço do fornecedor, as comunicações necessárias serão feitas

por publicação no diário oficial, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado, o licitante, da ata

de registro de preços.

7. DAS CONDIÇÕES PARA ALTERAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS:

Ata de Registro de Preços n. 038/2024 – Pregão Eletrônico n. 027/2024.                                                    4

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100 – Ramal 231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

7.1. Os  preços  poderão  ser  alterados,  na  forma  de  reajuste  em  sentido  estrito,  para  a  manutenção  do

equilíbrio econômico-financeiro consistente na aplicação do índice de correção monetária previsto na ata,

que deve retratar  a variação efetiva do custo de produção,  admitida a adoção de índices específicos ou

setoriais, observado o princípio da anualidade.

7.2. Os preços registrados poderão ser reequilibrados, desde que haja o convencimento do fiscal com base na

documentação apresentada pela contratada, sob pena de indeferimento do pedido.

7.3. A resposta aos pedidos de revisão dos custos da ata, deverão ser feitas em até  30(trinta)  dias  após o

completo envio dos documentos.

7.4. No caso em que a Administração se convencer pelo deferimento da revisão, deverá ser feito de forma

concomitante pesquisa de preços de mercado para verificação de que os preços registrados pelas outras

empresas na ata, momento em que deverá ser demonstrada a vantajosidade pela Administração, em que

conceder os novos valores à contratada.

7.5. No  caso  de  o  preço  revisado  ficar  maior  que  o  do  segundo  colocado,  será  negada  a  revisão  e

reclassificada a ata de registro de preços.

7.6. O remanejamento somente poderá ser feito  de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade

participante.

7.7. Competirá a entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo

inicialmente informado pela secretaria participante, desde que haja prévia da mesma que sofrer redução dos

quantitativos informados.

7.8. Quando  da  emissão  da  nota  fiscal,  as  retenções  obrigatórias  conforme  a  legislação  deverão  ser

evidenciadas,  bem como a  retenção do  Imposto  de  Renda  (IR)  que  deverá  ser  procedida  em favor  do

Município de Itaqui,  em observância  ao disposto no Decreto Municipal  8.493 de 09 de maio de 2022,

disponível no sítio oficial www.itaqui.rs.gov.br na aba legislação.

8. PENALIDADES

8.1. Os itens que vierem a ser contratados deverão ser entregues/executados conforme o prazo estabelecido

no edital ou termo de referência, no caso de contratação direta, a contar da data da assinatura da Ordem de

Compra, sob pena de:

a) multa  de 0,5% (meio por  cento)  por  dia  de  atraso,  limitado este  a  20(vinte)  dias,  após o qual  será

considerado inexecução contratual;

b) multa  de  8% (oito  por  cento)  no caso de  inexecução parcial  do contrato,  cumulada  com a pena de

suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um ano);

Ata de Registro de Preços n. 038/2024 – Pregão Eletrônico n. 027/2024.                                                    5

http://www.itaqui.rs.gov.br/
mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100 – Ramal 231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

c) multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão

do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois anos).

8.2. As multas serão calculadas sobre o valor total do contrato, se houver. Caso não formalizado, serão

calculadas sobre o valor da nota de empenho.

9. FISCALIZAÇÃO

9.1. Cabe a secretaria solicitante, na figura do fiscal do contrato, proceder à fiscalização rotineira dos itens

recebidos, quanto à quantidade, qualidade, compatibilidade com as características ofertadas na proposta e

demais  especificações  que  se  fizerem  necessárias,  conforme  previsto  no  art.  117,  da  Lei  Federal  n.

14.133/2021.

9.2. Os fiscais estão investidos no dever de recusar, em parte ou totalmente, o material ou serviço que não

satisfaça  as  especificações  estabelecidas  ou  que  seja  entregue/executado  fora  dos  dias  e  horários

preestabelecidos, conforme dispõe o art. 140, § 1º da Lei Federal n. 14.133/2021.

9.3. As irregularidades constatadas deverão ser comunicadas ao Secretário da pasta, no prazo máximo de 5

(cinco) dias, sem prejuízo de o próprio fiscal notificar o registrado para adotar as providências necessárias

para correção ou, quando for o caso, recomendar ao Secretário a instauração de processo para a aplicação das

penalidades cabíveis.

10. CASOS FORTUITOS OU DE FORÇA MAIOR

10.1. Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da Ata de Registro

de Preços ou de não aplicação de sanções, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir:

a) greve geral;

b) calamidade pública;

c) interrupção dos meios de transporte;

d) condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e

e)  outros  casos  que  se  enquadrem no parágrafo  único  do  art.  393,  do  Código Civil  Brasileiro  (Lei  n.

10.406/2002).

10.2. Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pelo fornecedor.

10.3. Sempre que ocorrerem as situações elencadas, o fato deverá ser comunicado ao OP, em até 24 horas

após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo

sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força

maior.

11. DA CARONA:

Ata de Registro de Preços n. 038/2024 – Pregão Eletrônico n. 027/2024.                                                    6

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100 – Ramal 231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

11.1. Se outros órgãos ou entidades não participarem do procedimento, eles poderão aderir à presente ata de

registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

a) -  apresentação  de  justificativa  da  vantagem  da  adesão,  inclusive  em  situações  de  provável

desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

b) - demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado

na forma do art. 23 da Lei Federal n.º 14.133/2021;

c) - prévias consulta e aceitação do órgão ou entidade gerenciadora e do fornecedor.

11.2. As aquisições ou as contratações adicionais a que se refere o item acima, não poderão exceder, por

órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório

registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

11.3. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços a que se refere o  item 10.1. não

poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços

para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes

que aderirem.

12.FORO

12.1. Para a resolução de possíveis divergências entre as partes, oriundas da presente Ata, fica eleito o Foro

da Comarca de Itaqui/RS.

13. CADASTRO RESERVA

13.1. Não houve licitantes interessados em participar do cadastro reserva.

 E, por haverem assim pactuado assinam em três vias este instrumento.

Itaqui/RS, 16 de Outubro de 2024.

MUNICÍPIO DE ITAQUI

Leonardo Dicson Sanchez Betin

Prefeito

ÓRGÃO GERENCIADOR

Andressa Chaves Deobaldo

Secretária da Saúde

CELER BIOTECNOLOGIA S/A – PORTE DEMAIS

Denilson Laudares Rodrigues

Representante da Empresa

Eleonora da  Si lva  Andrade
Assessora  Jur íd ica  PMI

O teor  ju r íd icoteor  ju r íd ico  des ta  ARP fo i  examinado e
aprovado pe la  Procurador ia  Gera l  do  Munic íp io  de

I taqui  (PGM),  em  16/10 /2024.

Ata de Registro de Preços n. 038/2024 – Pregão Eletrônico n. 027/2024.                                                    7

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

	PREFEITURA DE ITAQUI
	Estado do Rio Grande do Sul
	Fone (55) 3432-1100 – Ramal 231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

		2024-10-16T12:19:51-0300
	ELEONORA DA SILVA ANDRADE

		2024-10-16T12:49:40-0300
	LEONARDO DICSON SANCHEZ BETIN:01726391078